Официальный вестник
муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»
№ 08 (11)				 	        28 ноября 2024 года

«Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми, Сыктывдинский район,
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Совета
сельского поселения «Выльгорт» от 22.12.2021 года
[bookmark: _Hlk90278888]№ 5/12-01-24 «Об утверждении Положения
о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования
сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                            от 27 ноября 2024 года
                                                                                                                                №25/11-01-121

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»,
Совет сельского поселения «Выльгорт»,

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Выльгорт» от 22 декабря 2021 года № 5/12-01-24 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» следующие изменения:
- ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению.
2. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить заместителя руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения «Выльгорт» по ЖКХ и благоустройству.
4. Настоящее решение вступает в законную силу с даты его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Выльгорт»-
председатель Совета							         О.В. Останкова
Приложение № 1
к Решению Совета сельского
поселения «Выльгорт»
от 27 ноября 2024 года
№ №25/11-01-121
               ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»

Индикаторы риска
нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при
осуществлении администрацией сельского поселения «Выльгорт» муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) Обращения и заявления граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти (должностных лиц органа государственного надзора), органов местного самоуправления, из средств массовой информации о нарушении обязательных требований, установленных правилами благоустройства;
2) Наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление несоответствия или отклонения объекта контроля от параметров установленных правилами благоустройства по сооружению, эксплуатации и содержанию элементов благоустройства и земельных участков, на которых они расположения.
3) Признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп здания, строения, сооружения.
4) Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения.
5) Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.
6) Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.
7) Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.
8) Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях.
9) Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
10) Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.
11)  Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения.
12) Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без акта обследования зеленых насаждений или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.
13) Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования.

                                             «Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми Сыктывдинский район.
с.Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ
Об установлении туристического налога
на территории муниципального образования
сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                          от 27 ноября 2024 года
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                №25/11-02-122
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»,

Р Е Ш И Л:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» туристический налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году – 1 процент, в 2026 году – 2 процента, в 2027 году – 3 процента, в 2028 году – 4 процента, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
3. Контроль за реализацией настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета сельского поселения «Выльгорт» по бюджету, налогам и экономическому развитию (Попов В.В.).
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Выльгорт»-
председатель Совета                                                                                                О.В. Останкова

Официальный вестник муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»
№08 (11)
Дата выхода: 28.11.2024 г.
Распространяется бесплатно.
Учредитель: Администрация сельского поселения «Выльгорт»
Главный редактор: Останкова О.В.
Адрес редакции, издателя или типографии юридический и фактический: 168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д. 72
Тираж: 12 экз.